DECRETO N.º 83/2022
 “Regulamenta a cobrança do ISSQN relacionado aos pedidos de Habite-se, regularizações, reformas, demolições e congêneres”

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA Prefeito Municipal de Vacaria, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, visando regulamentar o disposto nos Artigos 59 e 60 da Lei Complementar Municipal n° 102/21, que dispõe sobre a prestação de serviço, sob qualquer modalidade, na construção, reforma ou demolição de obras da construção civil,
DECRETA

Art. 1º. O ISSQN deverá ser recolhido junto com a concessão da Licença para execução da obra nova, regularização, reforma, demolição ou congênere.

§ 1º No momento que encaminhar a solicitação para lançamento da taxa da aprovação, a Secretaria Municipal de Planejamento encaminhará ao setor competente a documentação necessária para cálculo e cobrança do ISSQN.

§ 2º Após a realização dos procedimentos visando ao cálculo e a cobrança do ISSQN o setor competente providenciará para que seja lançada a taxa da aprovação.

§ 3º A obra somente poderá ser iniciada após a aprovação do projeto.

§ 4º Os proprietários, construtores ou prestadores de serviços que não cumprirem o disposto no parágrafo anterior, ficarão sujeitos ao embargo e multas, de conformidade com a legislação em vigor.

Art. 2º. A prestação de serviço, sob qualquer modalidade, na construção, reforma ou demolição de obras da construção civil, corresponde, para efeitos de cálculo do ISSQN ao percentual de composição de mão de obra do valor do CUB-RS (Custo Unitário Básico do Rio Grande do Sul), divulgado pelo Sindicato da Indústria da Construção Civil(SINDUSCON-RS)

§ 1º Para efeito de cálculo do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN na construção civil, considerar-se-á o valor do CUB vigente na data da solicitação para lançamento da taxa da aprovação da obra.

§ 2º A alíquota incidente sobre a retenção na fonte será aquela constante na legislação vigente na época do fato gerador.

Art. 3º. O ISSQN, na construção, reforma ou demolição, será recolhido por substituição tributária pelo proprietário da obra, devendo o mesmo ao realizar o pagamento ao(s) prestador(es) de serviços, ressarcir-se do valor do imposto recolhido na condição de substituto tributário.

Art. 4º. A Secretaria Municipal de Planejamento deve encaminhar a documentação para análise e cobrança caso não constate o recolhimento do ISSQN antes da expedição do Habite-se relativo a obra.

Parágrafo Único. Incluem-se na obrigatoriedade da análise a fim de verificar se é devido o ISSQN todos os processos de regularização que visem a expedição de Habite-se.

Art. 5º A cobrança do ISSQN relativa as edificações residenciais com área total inferior a 100 m² poderá ser executada na conclusão da obra.

§ 1º Será considerada na área total para fins de aplicação desse artigo a existência de edificações já existentes.

§ 2º Nos casos em que seja necessário o fracionamento dos projetos de obras, nas ampliações futuras e congêneres, será considerado o somatório das edificações existentes e a construir como sendo a área total para fins de aplicação desse artigo.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando o Decreto nº 351/2021.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 05 de abril de 2022.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal
  ELDER DA COSTA NERY
Secretário de Gestão e Finanças